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Urządzenie zaciskowe do materiału prętowego w tokarkach

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie zacisko¬
we do materiału prętowego w tokarkach, którego
mechanizm ciągnący jest wyposażony w zespół
sprężyn talerzowych, przy czym zwalnianie uchwy¬
tu powodowane jest ściskaniem sprężyn za po¬
mocą mechanizmu dźwigniowo-śrubowego, zaś jego
zaciskanie siłą rozprężających się sprężyn.

Znane dotychczas urządzenia zaciskowe do ma¬
teriału prętowego w tokarkach wyposażone w sprę¬
żystą tuleję zaciskową z powierzchnią stożkową,
która w wyniku wciągania do wrzeciona powo¬
duje zaciśnięcie materiału prętowego — są zwykle
zaopatrzone w mechanizm ciągnący złożony z ukła¬
du dźwigni oraz z zespołu kulek, przenoszących
nacisk na powierzchnię oporową połączoną z cięg¬
łem tulei zaciskowej.

Zasadniczą wadą tych mechanizmów ciągnących
jest to, że elementy kulkowe działające w bardzo
wąskich zakresach przesunięć powodują koniecz¬
ność stosowania materiału o bardzo niewielkich
tolerancjach średnic, bowiem już przy różnicach
średnic wynoszących kilka dziesiątych milimetra
zaciśnięcie materiału jest zbyt słabe albo wręcz
niemożliwe.

W celu usunięcia tej wady stosuje się mecha¬
nizmy zaciskowe zaopatrzone w dodatkowe urzą¬
dzenia regulacyjne, jednak nawet niewielkie zmia¬
ny średnic zaciskanego materiału prętowego po¬
wodują konieczność nastawiania tego urządzenia.
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Znane są również urządzenia zaciskowe, któ¬
rych mechanizmy ciągnące są wyposażone w ele¬
menty zaciskowe w postaci dźwigni kątowych
o dużym przełożeniu. Są one bardziej elastyczne
od kulek, jednak znacznie komplikują konstrukcję
urządzeń, a ponadto duża siła zaciskająca powo¬
duje bardzo często mechaniczne uszkodzenia dźwi¬
gni.

Ponadto znane są urządzenia zaciskowe instalo¬
wane na przedniej części wrzeciona tokarki wy¬
twarzające osiową siłę zaciskającą poprzez gwint
lub krzywki śrubowe oddziałującą na stożkowe
powierzchnie tulejek lub szczęk zaciskowych pręta.

Inną wadą znanych dotychczas urządzeń zacisko¬
wych jest możliwość przypadkowego zluzowania
zacisku (spowodowane na przykład potrąceniem
dźwigni uruchamiającej urządzenie), co może być
przyczyną poważnych wypadków przy pracy.

Zadaniem wynalazku jest usunięcie wymienio¬
nych wad znanych dotychczas urządzeń zacisko¬
wych do materiału prętowego w tokarkach i skon¬
struowanie takiego urządzenia, które umożliwia¬
łoby mocowanie materiału prętowego o znacznie
większych tolerancjach średnich bez konieczności
regulacji, a ponadto eliminowałoby możliwość przy¬
padkowego zluzowania zacisku. Zadanie to roz¬
wiązano w ten sposób, że jako element mecha¬
nizmu ciągnącego powodujący zaciskanie tulei na
pręcie zastosowano zespół sprężyn talerzowych,
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które siłą swej sprężystości powodują zaciskanie,
natomiast luzowanie zacisku odbywa się przez
ściskanie sprężyn.

Do ściskania sprężyn talerzowych zastosowano
przy tym samohamowny układ dźwigniowo-śrubo- 5
wy eliminujący możliwości zwolnienia zacisku
przez przypadkowe potrącenie dźwigni, a równo¬
cześnie zmniejszający wartość siły uruchamiają¬
cej.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy- 10
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia urządzenie zaciskowe do materiału
prętowego w tokarkach — w przekroju osiowym,
a fig. 2 — mechanizm zaciskowy urządzenia
w przekroju wzdłuż linii A-A na fig. 1. Urządzę- 15
nie zaciskowe do materiału prętowego w tokar¬
kach według wynalazku złożone jest ze znanego
zespołu zaciskowego ze stożkową tuleją sprężystą
oraz z mechanizmu ciągnącego tę tuleję.

Znany zespół zaciskowy składa się ze sprężystej 20
stożkowej tulei 1 osadzonej przesuwnie w przed¬
niej części wrzeciona 2 tokarki i współpracującej
powierzchnią 3 ze stożkową powierzchnią oporo¬
wą 4 tego wrzeciona. W ten sposób, że siła ciąg¬
nąca wywierana w kierunku strzałki X przez 25
cięgno 5, na przykład w postaci rury, powoduje
zaciśnięcie umieszczonego wewnątrz tulei 1 prę¬
ta 6.

Mechanizm ciągnący urządzenia zaciskowego we¬
dług wynalazku składa się z nieruchomej osłony 7
osadzonej obrotowo ha wrzecionie za pomocą ło¬
żyska tocznego 8 oraz z obrotowo-przesuwnej osło¬
ny 9 osadzonej na wrzecionie za pomocą łożyska
tocznego 10. Obydwie osłony 7 i 9 są połączone
wzajemnie obrotowo-przesuwnie za pomocą gwin- 35
tu trapezowego 11.

W wewnętrznej komorze utworzonej między
osłonami wypełnionej olejem i uszczelnionej za
pomocą uszczelki Simmera 12 pierścieniowej usz¬
czelki gumowej 13 jest umieszczony między wew- 40
nętrznymi pierścieniami łożysk 9 i 10 zespół sprę¬
żyn talerzowych 14. Siła rozprężająca tego zespołu
sprężyn oddziałuje przez wewnętrzny pierściep
łożyska 8 oraz tuleję pośredniczącą\ -IC na^ cięgło
rurowe5. 45

Tuleja pośrednicząca 15 jest osadzona na wrze¬
cionie 2 za pomocą zaczepu bagnetowego złożo¬
nego z występów 16 współpracujących z czoło¬
wymi powierzchniami rowka 17 na obwodzie wrze¬
ciona 2. W celu możliwości zdjęcia tulei pośred- 50
niczącej 15 wrzeciono jest ponadto zaopatrzone
w podłużne wycięcia 18, przy czym sama tuleja
15 jest zabezpieczona przed zsunięciem się z wrze¬
ciona za pomocą wkrętu 19.

Nieruchoma osłona 7 mechanizmu zaciskowego 55
jest połączona za pomocą wkrętu 20 ze wsporni¬
kiem 21 korpusu 22 tokarki, natomiast osłona ru¬
choma 9 jest połączona z dźwignią 23 służącą do
uruchamiania urządzenia zaciskowego.

Działanie opisanego wyżej urządzenia zacisko- 60
wego do materiału prętowego w tokarkach jest
następujące: stan zwolniony urządzenia zacisko¬
wego według wynalazku odpowiada takiemu wza¬
jemnemu położeniu osłony ruchomej 9, w którym
jest ona wkręcona na gwint trapezowy 4 i nasu- 65

4

nięta na osłonę nieruchomą 7. Zespół sprężyn ta¬
lerzowych znajduje się w stanie ściśniętym przez
łożyska 8 i 10, znajdujące się pod działaniem sił
osiowych, cięgło rurowe 5 jest w stanie zwolnio¬
nym, zaś tuleja zaciskowa 1 w stanie rozprężo¬
nym.

W zwolnionym stanie urządzenia następuje prze¬
sunięcie obrabianego pręta 6 w położenie, w któ¬
rym ma on zostać zaciśnięty w tulei 1. W tym
celu obraca się za pomocą dźwigni 23 ruchomą
osłonę 9 odkręcając ją z gwintu 11 i odsuwając
od osłony nieruchomej 7. Siła rozprężających się
sprężyn talerzowych 14 oddziałuje wówczas przez
wewnętrzny pierścień łożyska 8 i tuleję pośredni¬
czącą 15 na cięgło rurowe 5 przesuwając je w kie¬
runku strzałki X i powodując zaciśnięcie tulei 1
na pręcie 6.

Zacisk pręta powodowany siłą sprężystą zespołu
sprężyn talerzowych oddziałującą w dość dużym
zakresie przesunięć tulei pośredniczącej 15 umożli¬
wia znaczne rozszerzenie tolerancji średnic zacis¬
kanego materiału i przyczynia się do zwiększenia
pewności zamocowania.

Zwolnienie zacisku odbywa się przez obrót za
pomocą dźwigni 23 osłony ruchomej 9 i jej wkrę¬
canie na osłonę nieruchomą 7 z równoczesnym
pokonywaniem siły sprężystości zespołu sprężyn
talerzowych 14.

Zastosowanie mechanizmu śrubowo-dźwigniowe-
go do zwalniania urządzenia umożliwia z jednej
strony zwiększenie drogi na jakiej oddziałuje wy¬
wierana ręcznie siła powodując zmniejszenie jej
wartości niezbędnej dla zwolnienia urządzenia,
a z drugiej zabezpiecza przed przypadkowym zwol¬
nieniem zacisku.

W celu zabezpieczenia tulei zaciskowej 1 przed
przypadkowym uszkodzeniem, które mogłoby na¬
stąpić na przykład wskutek niewprowadzenia do
niej pręta, zastosowano w tulei pośredniczącej 15
występ 16 umożliwiający jej przesunięcie jedynie
w takie położenie, w którym opierając się o po¬
wierzchnię czołową obwodowego rowka 17 wrze¬
ciona 2 zabezpiecza przed dalszym ciągnięciem
cięgła rurowego 5. Rowek 17 jest umieszczony
w takim położeniu wrzeciona 2, że stykająca się
z nim powierzchnia czołowa występu 16 tulei po¬
średniczącej 15 zapewnia minimalną siłę zacisku
tulei zaciskowej 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie zaciskowe do materiału prętowego
w tokarkach wyposażone w znaną sprężystą tu¬
leję zaciskową osadzoną w stożkowym gnieździe
wrzeciona tokarki, zespół sprężyn talerzowych oraz
w cięgło rurowe łączące ją z mechanizmem ciąg¬
nącym, który wykorzystuje jako źródło siły mięś¬
nie ludzkie, multiplikowanej przez mechanizm śru¬
bowy, znamienny tym, że jego mechanizm ciąg¬
nący składa się z osłony nieruchomej (7) z osadzo¬
nej względem niej obrotowo i przesuwnie osłony
ruchomej (9) osadzonych w nich łożyskach (8 i 10)
i umieszczonych między tymi osłonami sprężyn
talerzowych (14), których siła rozprężania prze-
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noszona jest przez wewnętrzny pierścień łożyska
(8) i tuleję (15) na cięgło rurowe (5) powodując
zaciśnięcie tulei (1).

2. Urządzenie według zastrz. ii i 2, znamienne
tym, że cięgło rurowe (5) jest połączone z ele¬
mentem przenoszącym siłą zespołu sprężyn (14) za
pomocą tulei pośredniczącej (15) zaopatrzonej w
bagnetowe występy (16) współpracujące z czołową

6

powierzchnią obwodowego rowka (17) wrzeciona
w sposób ograniczający wielkość poosiowego prze¬
sunięcia tulei (15).

3. Urządzenie według zastrz. 1-1-3, znamienne
5 tym, że osłony (7, 9) tworzą wewnątrz komorę usz¬

czelnioną za pomocą elementów (12, 13) wypeł¬
nioną smarem, w której znajdują się łożyska tocz¬
ne (8, 10) oraz zespół sprężyn talerzowych (14).
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